
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХЕРСОНСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «ХТУ»)

ПРИКАЗ

_^^__2025 г. Геническ № ^?^

Об утверждении и введении в действие Положения о порядке проведения 
диспансеризации (профилактических медицинских осмотров) обучающихся в 

Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Херсонский технический университет»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом Российской Федерации от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», приказом 
Министерства здравоохранения РФ от 27 апреля 2021 г. Ы 404н «Об утверждении 
порядка проведения профилактического медицинского осмотра и 
диспансеризации определенных групп взрослого населения», на основании 
приказа ФГБОУ ВО «ХТУ» от 24.11.2025 № 164, Устава ХТУ, 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие прилагаемую редакцию Положения о 
порядке проведения диспансеризации (профилактических медицинских осмотров) 
обучающихся в Федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Херсонский технический университет» 
(приложение № 1).

2. Утвердить и использовать в работе следующие формы бланков:
- письменное согласие обучающегося на передачу его персональных 

данных третьей стороне - ГБУЗ ХО «Геническая ЦРБ» (приложение № 2);
информированное добровольное согласие на проведение 

диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), виды медицинских 
вмешательств, включенных в Перечень определенных видов медицинских 
вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное 
согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной 
медико-санитарной помощи (приложение № 3);

- направление на проведение диспансеризации (профилактических 
медицинских осмотров) студентов и учащихся (приложение № 4);



- журнал учета выдачи направлений на проведение диспансеризации 
(профилактических медицинских осмотров) студентам и учащимся (приложение 
№ 5).

3. Начальнику управления информационной политики Андриевской М.К. 
разместить настоящий приказ на официальном сайте ХТУ.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
управления молодежной политики и воспитательной работы Безручко С.Б.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Врио ректора М.Л. Кулигин



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО:
Приказом врио ректора

от«24Д^ 2025>^1Р

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ 
(ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ) 

ОБУЧАЮЩИХСЯ В ФЕДЕРАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ 
БЮДЖЕТНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ХЕРСОНСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Геническ

2025



ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ от 
27 апреля 2021 г. № 404н «Об утверждении порядка проведения 
профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных 
групп взрослого населения» диспансеризации подлежат обучающиеся в 
образовательных организациях по очной форме (в возрасте от 18 лет и 
старше).

Диспансеризация представляет собой комплекс организационных, 
лечебно-диагностических, профилактических и оздоровительных 
мероприятий, который включает:

• углубленный диспансерный осмотр (далее - УДО) студентов I 
курса (первого года обучения),

• ежегодный диспансерный осмотр (далее - ДО) всех студентов со 
II курса и старше (в зависимости от срока обучения);

• периодические диспансерные осмотры (далее - ПО) лиц, 
выявленных в результате проведения УДО и ДО.

о дообследование нуждающихся с использованием всех 
современных методов диагностики;

о выявление заболеваний на ранних стадиях;
□ выявление лиц, имеющих факторы риска, способствующих 

возникновению и развитию заболеваний;
о определение и индивидуальную оценку состояния здоровья;
о разработку и проведение комплекса необходимых лечебно­

профилактических, оздоровительных мероприятий и диспансерного 
динамического наблюдения (далее ДДН) за студентами с выявленными 
заболеваниями.

ЦЕЛЬ ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ СТУДЕНТОВ

Основной целью диспансеризации студентов Херсонского 
технического университета является осуществление комплекса мероприятий, 
направленных на формирование, сохранение и укрепление здоровья, 
предупреждение развития заболеваний, снижение заболеваемости.

Профилактический медицинский осмотр и диспансеризация 
проводятся в рамках программы государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи.

Диспансеризация студентов проводится с использованием 
возможностей всей сети лечебно-профилактических учреждений системы 
здравоохранения города Геническ.

ГБУЗ ХО «Геническая ЦРБ», при необходимости, организуют бригады 
илы выделяют необходимое количество специалистов из других городских



учреждений здравоохранения в лечебно-профилактические учреждения 
(отделения городских поликлиник, здравпункты) с прикрепленными на 
медицинское обслуживание студентами (далее ЛПУ) в период прохождения 
студентами диспансерных осмотров.

В ходе проведения диспансеризации студентов необходимо 
предусматривать:

- постоянное повышение уровня и качества ежегодных осмотров и 
диспансерного наблюдения с проведением необходимого объема 
исследований;

совершенствование материально-технического обеспечения 
проведения ежегодных осмотров и динамического наблюдения за здоровьем 
студентов с использованием автоматизированных систем;

- обеспечение необходимого учета проведенных обследований и 
оздоровительных мероприятий на каждого студента.

УПРАВЛЕНИЕ И ПЛАНИРОВАНИЕ ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ 
СТУДЕНТОВ

Организационно-методическое руководство и контроль за 
прохождением диспансеризации студентами Херсонского технического 
университета возлагаются на заместителей деканов по молодежной политике 
и воспитательной работе факультетов и директора Политехнического 
колледжа.

Необходимым предварительным условием проведения 
профилактического медицинского осмотра и диспансеризации является дача 
информированного добровольного согласия гражданина (его законного 
представителя) на медицинское вмешательство с соблюдением требований, 
установленных статьей 20 Федерального закона № 323-ФЗ, а также 
письменного согласия обучающегося на передачу его персональных данных 
третьей стороне (ГБУЗ ХО «Геническая ЦРБ»),

Гражданин вправе отказаться от проведения профилактического 
медицинского осмотра и (или) диспансеризации в целом либо от отдельных 
видов медицинских вмешательств, входящих в объем профилактического 
медицинского осмотра и (или) диспансеризации.

Выдача направлений на проведение диспансеризации (профилактических 
медицинских осмотров) студентов и учащихся, а также их учет осуществляется 
начальником студенческого отдела кадров управления кадров Херсонского 
технического университета.

Управление и планирование ежегодной диспансеризации студентов 
осуществляет ГБУЗ ХО «Геническая ЦРБ» 275502, Херсонская область, 
Генический район, г. Геническ проспект Мира д.130.

Руководство за проведением этой работы возлагается на главного врача
ЛПУ.



Планирование мероприятий по организации диспансеризации 
осуществляется врачами ЛПУ. С этой целью проводится персональный учет 
всех студентов, прикрепленных к ЛПУ.

При диспансеризации планируется проведение УДО студентов I курса, 
а также ДО всех студентов со II курса и старше с обязательным проведением 
объема обследования, предусмотренного настоящим «Положением».

При проведении ежегодной диспансеризации лиц, подлежащих ПО, 
необходимо расширить программу обследования, обязательную для всех 
студентов, за счет специальных исследований и дополнительного участия 
необходимых врачей-специалистов. На этой основе и в соответствии с 
настоящим «Положением» составляется График диспансеризации студентов, 
который утверждается главным врачом ЛПУ и согласовывается с ректором 
вуза.

График диспансеризации - календарный год прохождения 
диспансеризации: год, в котором студент достигает соответствующего 
возраста:

один раз в три года - студентам от 18 до 39 лет (возраст - 18, 21, 24, 27, 
30,33,36,39);

один раз в течение каждого года - студентам, достигшим возраста 40 лет 
и старше.

С учетом запланированных контингентов, подлежащих 
диспансеризации в текущем учебном году, в ЛПУ составляются графики 
прохождения УДО, ДО, ПО и проводится обследование в следующем 
обязательном объеме.

Студентам I курса вуза проводится УДО в объеме:
• сбор анамнестических данных;
• антропометрические измерения (рост, масса тела, окружность 

грудной клетки);
• предварительная оценка физического и нервно-психического 

развития;
• измерение артериального давления;
» определение остроты зрения;
9 определение остроты слуха;
о туберкулиновые пробы подросткам;
о общий анализ крови;
о анализ крови на сахар;
о общий анализ мочи;
9 ЭКГ;
о флюорография органов грудной клетки;
о пневмотахометрия;
° осмотр врачом-терапевтом;
о осмотр врачом-хирургом;
® осмотр врачом-окулистом;
- осмотр врачом-оторинолагиш ОЛОГОМ;



о осмотр врачом-неврологом;
о осмотр врачом-стоматологом зубов и полости рта с проведением 

санации (при необходимости);
о осмотр врачом-гинекологом;
о осмотр врачами-специалистами других специальностей по 

показаниям.
о проведение вакцинопрофилактики.

Студентам со II курса ежегодно проводится ДО в объеме:
о флюорография (рентгенография) органов грудной клетки;
о осмотр врачом-терапевтом с оформлением годового эпикриза за 

предыдущий учебный год;
о осмотр врачом-хирургом;
о осмотр врачом-окулистом;
о осмотр врачом-оторинолагингологом;
о осмотр врачом-стоматологом зубов и полости рта с проведением

санации (при необходимости);
о осмотр врачом-гинекологом;
«> осмотр врачами-специалистами других специальностей по 

показаниям.
о проведение вакцинопрофилактики.

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ СТУДЕНТОВ

Диспансерные осмотры (УДО, ДО и ПО) студентов вузов проводятся в 
строгом соответствии с обязательным объемом обследования, определенных 
настоящим «Положением» и «Стандартами проведения диспансерных 
осмотров студентов». ЛПУ, располагающие необходимыми материально- 
техническими и кадровыми ресурсами, могут проводить диспансерные 
осмотры студентов с привлечением более широкого круга специалистов и 
большим объемом лабораторных и инструментальных исследований (по 
показаниям). По мере внедрения нового диагностического оборудования и 
более совершенных методов диагностики объем обязательного обследования 
студентов при диспансерных осмотрах также может быть расширен.

ГБУЗ ХО «Геническая ЦРБ» обеспечивает участие всех 
подведомственных лечебно-профилактических учреждений в 
диспансеризации студентов Херсонского технического университета, в том 
числе в дообследовании нуждающихся и в диспансерном динамическом 
наблюдении за больными и лицами с факторами риска.

Главный врач ЛПУ обеспечивает:
- организацию учета студентов, прикрепленных для медицинского 

обслуживания;
- организацию работы по диспансеризации студентов с учетом 

специфики обслуживаемого контингента (возрастно-половая, социальная и 
прпфпплплпплгиал структура, эаболоваслтоогь) и др.,



определяют потребность в необходимом дополнительном 
оборудовании, материалах, реактивах, количестве бланков медицинской 
документации для проведения диспансеризации студентов;

- разрабатывают оптимальные графики работы врачей, средних 
медицинских работников и лечебно-диагностических служб с целью 
обеспечения проведения диспансерных осмотров в удобное для студентов 
время;

проводят инструктивно-методические совещания по 
организационным вопросам осуществления ежегодной диспансеризации с 
медицинским персоналом учреждения, обеспечивают широкую и доступную 
информацию для студентов о цели ежегодной диспансеризации, месте ее 
проведения, порядке прохождения диспансерных осмотров и обследования с 
указанием кабинетов и времени их работы;

- согласовывают графики с ректором вуза.
Ведущая роль в осуществлении ежегодной диспансеризации студентов 

принадлежит врачу-терапевту ЛПУ.
Участковые врачи-терапевты под руководством заведующих 

отделениями:
- организуют персональный, учет студентов на обслуживаемом 

врачебном участке;
определяют объем работы на своем участке, планируют 

последовательность и участвуют в проведении диспансерных осмотров 
студентов, координируют работу всех специалистов и служб по 
диспансеризации обслуживаемого контингента, осуществляют проведение 
лечебно-оздоровительных мероприятий среди студентов своего врачебного 
участка по индивидуальному плану, проводят диспансерное динамическое 
наблюдение за больными, проводят разъяснительную работу на участке о 
целях ежегодной диспансеризации;

- ведут «Паспорт здоровья студента».
Врачи других специальностей участвуют в ежегодной 

диспансеризации студентов: проводят диспансерные осмотры, осуществляют 
диспансерное динамическое наблюдение за лицами с выявленной патологией 
(по специальности), проводят лечебно-оздоровительные мероприятия для 
больных и лиц, имеющих факторы риска в соответствии с настоящим 
«Положением» и действующими распорядительными документами 
Минздравсоцразвития РФ.

Средние медицинские работники ЛПУ проводят учет и регистрацию 
студентов, прикрепленных на медицинское обслуживание к учреждению, и 
участвуют в проведении диспансерных осмотров, диспансерного 
динамического наблюдения, а также в выполнении назначенного студентам 
комплекса лечебно-оздоровительных мероприятий.

Диспансерный осмотр студента врачом-терапевтом или врачами 
других специальностей включает следующие основные разделы: 
исследование состояния здоровья студента, комплексную оценку состояния



здоровья с определением группы здоровья, назначение профилактических и 
необходимых лечебно-оздоровительных мероприятий.

При выявлении отклонений со стороны отдельных органов и систем и 
при неустановленном диагнозе назначаются необходимые консультации 
врачей-специалистов и дополнительные лабораторные и функционально­
диагностические исследования. После установления группы здоровья в 
зависимости от заболевания или отклонения в состоянии здоровья 
назначаются индивидуальные лечебно-оздоровительные мероприятия, 
включая при необходимости стационарное, санаторное лечение и 
восстановительную терапию в амбулаторных условиях, рекомендации и 
контроль режима учебы, отдыха, питания и т.д.

Данные диспансерного осмотра (в текущем году), проведенного в 
объеме, предусмотренном настоящим «Положением», и оценки состояния 
здоровья студента, независимо от того, проводится он в поликлинике, 
стационаре или другом лечебно-профилактическом учреждении, должны 
учитываться и не дублироваться при ежегодной диспансеризации. После 
проведения очередного диспансерного осмотра с выполнением обязательного 
объема обследования, сведения заносятся в «Паспорт здоровья студента».

МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ ДИСПАНСЕРНЫХ ОСМОТРОВ 
СТУДЕНТОВ

На впервые обратившихся студентов в текущем году в ЛПУ и на лиц, 
приглашенных на диспансеризацию, в регистратуре оформляется 
медицинская карта амбулаторного больного (ф. 025/у), «Паспорт здоровья 
студента», которые передаются в кабинет врачу-терапевту, где проводится 
сбор анамнестических данных, антропометрические измерения, 
предварительная оценка физического и нервно- психического развития, 
осмотр и равномерное направление лиц, проходящих диспансеризацию, на 
исследования и к врачам-специалистам. В других кабинетах врачами- 
специалистами проводится объем исследований в соответствии с 
«Положением».

По окончании обследования врачи-терапевты получают от врачей-
специалистов 
определяют, 
консультаций 
наблюдения.

и диагностических служб заключения, проводят осмотр, 
при показаниях, необходимый объем дообследования и 
врачами-специалистами, определяет группу диспансерного

В результате ежегодных диспансерных осмотров и последующего 
дообследования выделяются следующие группы состояния здоровья 
студентов:

• «здоровые» - лица, не предъявляющие никаких жалоб и у которых 
в анамнезе и во время осмотра не выявлены хронические заболевания или 
нарушения функции отдельных органов и систем; среди них лица с так 
называемыми «пограничными состояниями», нуждающиеся в наблюдении 
(т.е. лица, у которых выявлены незначительные отклонения от установленных



границ нормы в величинах артериального давления и прочих 
физиологических характеристик, не влияющие на функциональную 
деятельность организма) (Д-1);

о «практически здоровые» - лица, имеющие в анамнезе острое или 
хроническое заболевание, но не имеющие обострений в течение нескольких 
лет (Д-П);

о «больные, нуждающиеся в лечении» - лица с компенсированным 
течением заболевания, редкими обострениями, непродолжительными 
потерями трудоспособности; лица с субкомпенсированным течением 
заболевания, частыми и продолжительными потерями трудоспособности; с 
декомпенсированным течением, устойчивыми патологическими 
изменениями, ведущими к стойкой утрате трудоспособности (Д-Ш).

В каждой из вышеуказанных групп следует учитывать лиц с факторами 
риска возникновения определенных заболеваний.

Здоровые и практически здоровые передаются для учета и наблюдения 
врачу-терапевту. Больные подлежат динамическому наблюдению врачом- 
терапевтом и врачами-специалистами соответствующего профиля. На всех 
больных, взятых под диспансерное наблюдение, заполняется «Контрольная 
карта диспансерного наблюдения».

Последующая организация диспансерного динамического наблюдения 
и проведения лечебно-оздоровительных мероприятий осуществляются в 
соответствии со «Стандартами проведения диспансерных осмотров 
студентов».

Главный врач ЛПУ контролирует выполнение индивидуальных планов 
оздоровления больных, разрабатывают общий план лечебно-оздоровительных 
мероприятий по учреждению.

Для рационального распределения и использования сил и средств на 
основе определения контингентов и объема обследования проводятся расчеты 
потребности в осмотрах и обследованиях, по итогам проведения 
диспансерных осмотров-потребности в оздоровительных мероприятиях 
(амбулаторно-поликлиническом, стационарном, санаторно-курортном 
лечении, диетическом питании, организации занятий физкультурой и 
спортом).

Главный врач ЛПУ проводят совместную работу с администрацией и 
профсоюзными организациями Херсонского технического университета по 
внедрению здорового образа жизни.

ПРЕЕМСТВЕННОСТЬ В РАБОТЕ ЛЕЧЕБНО­
ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ СТУДЕНТОВ

Для устранения дублирования, улучшения качества, полноты объема 
обследования главный врач ЛПУ учитывает информацию из лечебно­
профилактических учреждений, участвующих в диспансеризации студентов, 
регулярно выверяет контингента лиц, направленных на дообследование.



В случае прохождения студентом медицинского обследования или 
отдельного осмотра, лабораторно-диагностического исследования в данном 
или других учреждениях, результаты их должны использоваться при 
ежегодной диспансеризации, если давность их не превышает 6 месяцев с 
момента исследования в прошедшем году или в течение календарного года. 
Продолжительность дообследования при диспансеризации не должна 
превышать, в основном, 7 дней с учетом учебного процесса.

При каждом очередном диспансерном осмотре, а также в процессе 
диспансерного динамического наблюдения врач проверяет и уточняет ранее 
установленный диагноз, вносит необходимые дополнения и изменения, 
определяет лечебные мероприятия и частоту повторных осмотров в 
соответствии с изменениями в течении заболевания, а также устанавливает 
необходимость перевода в другую группу диспансерного наблюдения; по 
показаниям проводятся необходимые консультации и дополнительные 
исследования.

К концу года врач-терапевт, заведующий отделением и главный врач 
ЛПУ проводят анализ результатов диспансеризации, качества диспансерного 
осмотра и диспансерного динамического наблюдения.

Основным критерием эффективности ежегодной диспансеризации 
является уровень здоровья студентов, который должен определяться методом 
экспертной оценки по уменьшению интенсивности факторов риска, 
снижению заболеваемости, изменению группы диспансерного наблюдения.

Лечебно-профилактические учреждения, принимающие участие в 
дообследовании студентов, осуществляют диспансерное динамическое 
наблюдение за всеми выявленными больными по своему профилю, проводят 
необходимые лечебно-оздоровительные мероприятия, оценивают качество 
диспансеризации, проводят санитарно-гигиеническую и воспитательную 
работу среди студентов, осуществляют преемственность с территориальными 
лечебно-профилактическими учреждениями и ЛПУ путем направления 
извещений. При необходимости участвуют в проведении ежегодных осмотров 
студентов путем формирования врачебных бригад с выездом в ЛПУ.



Приложение № 2

Письменное согласие 
обучающегося на передачу его персональных данных третьей стороне

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 
Я.

(фамилия, имя. отчество полностью) 
зарегистрированный(ая) по адресу:

документ, удостоверяющий личность:

даю согласие - федеральному государственному бюджетному образовательному 
учреждению высшего образования «Херсонский технический университет» (ФГБОУ ВО 
«ХТУ»), находящемуся по адресу: 275500 Херсонская область, г. Геническ, 
ул. Центральная, 196. на передачу своих персональных данных, а именно:
фамилия, имя, отчество, мол; дата рождения, наснортные данные, адрес регистрации, 
образование, снециальностъ, профессия, номер телефона, ИНН, номер полиса пенсионного 
страхового свидетельства, семейное положение, сведения о родственниках, сведения о 
документах об образовании в период действия образовательных отношений следующим организациям:

1 .ГБУЗ ХО «Геническая ЦРБ» 275502, Херсонская область, Генический район, г. Геническ 
проспект Мира д. 130

В течение срока обучения я оставляю за собой право, в соответствии со статьей 9 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», отозвать согласие 
на передачу моих персональных данных. Отзыв может быть произведен мной в виде 
заявления, поданного в письменной форме на имя ректора ХТУ в сфере охраны 
персональных данных, с указанием причины отзыва.

(должность) (подпись) (инициалы, фамилия) (дата)



Приложение № 3

ИНФОРМИРОВАННОЕ ДОБРОВОЛЬНОЕ СОГЛАСИЕ 
на проведение диспансеризации (профилактический медицинский осмотр), виды медицинских 

вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые 
граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской 

организации для получения первичной медико-санитарной помощи
Я,

(Ф.И.О. гражданина)
г. рождения, зарегистрированный по адресу:

(адрес места жительства гражданина либо законного представителя)
даю информированное добровольное согласие на:

виды медицинских вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских 
вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и 
медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, утвержденный приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 23 апреля 2012 г. № 390н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 мая2012 г.№24082) (далее-Перечень), 
для получения первичной медико-санитарной помоши/получения первичной медико-санитарной помощи 
лицом, законным представителем которого я являюсь (ненужное зачеркнуть) в

ГБУЗ ХО «Геническая ЦРБ»
275502, Херсонская область, Генический район, г. Геническ, проспект Мира д.130 

(полное наименование медицинской организации, отделения (подразделения)
проведение диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), включая анкетирование, 

антропометрию, опрос и осмотр (консультации) врачами-специалистами (средними медицинскими 
работниками), лабораторные, функциональные и инструментальные исследования (медицинские 
вмешательства), консультирование и иные медицинские мероприятия, проводимые в рамках 
диспансеризации (профилактического медицинского осмотра) согласно полу и возрасту (объем 
диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), утвержденные Порядком проведения 
диспансеризации определенных групп взрослого населения (утвержден приказом Министерства 
здравоохранения РФ от 03.02.2015 № Збан), Порядком проведения профилактического медицинского осмотра 
(утвержден приказом Минздрава России от 06.12.2012 Я 1011н);

использование моих персональных данных и информирование меня о месте, времени, результатах 
диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), включая анкетирование, антропометрию, 
опрос и осмотр (консультации) врачами-специалистами, лабораторные, функциональные и 
инструментальные исследования (медицинские вмешательства), консультирование и иные медицинские 
мероприятия посредством телефонной связи (в том числе смс-информирование) на контактный телефон, 
электронной, Интернет-связи.
Медицинским работником

(должность. Ф.И.О. медицинского работника)
в доступной для меня форме мне разъяснены цели, методы оказания медицинской помощи, связанный с ними 
риск, возможные варианты медицинских вмешательств, их последствия, в том числе вероятность развития 
осложнений, а также предполагаемые результаты оказания медицинской помощи. Мне разъяснено, что я 
имею право отказаться от одного или нескольких видов медицинских вмешательств, включенных в Перечень, 
или потребовать его (их) прекращения, за исключением случаев, предусмотренных частью 9 статьи 20 
Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ “Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации” (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 2012, № 26, ст. 3442, 
3446).

Сведения о выбранных мною лицах, которым в соответствии с пунктом 5 части 5 статьи 19 
Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ “Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации" может быть передана информация о состоянии моего здоровья или состоянии лица, законным 
представителем которого я являюсь (ненужное зачеркнуть)

(Ф.И.О. гражданина, контактный телефон)

(подпись) (Ф.И.О. гражданина или законного представителя гражданина)

(подпись) (Ф.И.О. медицинского работника)



Приложение № 4ФГБОУ ВО «ХТУ»
Херсонская обл., г.Геническ, ул. Центральная, 196. 
тел.: +7 (990) 248 94 92, е -тай: кЬег5оп_1и@таП.ги
Форма собственности: ФС12
Вид экономической деятельности по ОКВЭД (осн.): 85.22

НАПРАВЛЕНИЕ 
на проведение диспансеризации (профилактических медицинских 

осмотров) студентов и учащихся №

Направляется в ГБУЗ ХО «Геническая ЦРБ»
275502, Херсонская область, Генический район, г. Геническ проспект Мира д.130.

1.Ф.И.О.

2. № СНИЛС__________________________________________________________________________________________

3. № медицинского страхового полиса обязательного и (или) добровольного медицинского страхования

4. Дата рождения_________________________
(число, месяц, год)

5. Пол работника_________________________

6. Студент/учащипся (нужное подчеркнуть)

7. Наименование факультета (при наличии)

8. Наименование направления обучения

9. Вредные и (или) опасные вещества и производственные факторы и виды работы (номер пункта Приложения к 
Порядку проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров, утвержденных 
Приказом М3 РФ от 28.01.2021 г. №29н):

1. Химические факторы

II. Биологические факторы

III. Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия (АПФД) и пыли

IV. Физические факторы

V. Факторы трудового процесса

VI. Выполняемые работы

представителя) представителя)

М.П.

(должность уполномоченного (подпись уполномоченного (Ф.И.О.)



Приложен
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХЕРСОНСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «ХТУ»)

Журнал учета
выдачи направлений на проведение диспансеризации 

(профилактических медицинских осмотров) студентам и учащимся

Начат "  " 20

Окончен "  " 20 

----------- Дата вы да 111 
направления

медицинский 
осмотр

Номер 
направления

Фамилия, имя, 
отчество 
студента, 

получившего 
направление

Факультет, 
направление 

обучения 
получившего 
направление

Основание 
направления 

на 
медицинский 

осмотр

Вид 
медицинского 

осмотра

Дата 
прохождения 
медицинского 

осмотра

Фамилия, имя, 
отчество, 

должность 
работника, 
выдавшего 

направление

Под 
Работника, 
выдавшего 

направление

шсь
Работника, 

получившего 
направление

Номер и лага 
медицинского 
заключения

д 
следу 

медиц 
СМ(

---- —--- "^Т 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 1

----- ----

_--- -------


